
 

質 問 回 答 書 

 

工事名：公共下水道管改築工事（第９工区）  

 

質問１． 

第 0006号 一位代価表(特殊施工単価) の注入ホース損料は率計上のみで丸め

は無しと考えてよろしいでしょうか。 

 

回答１． ご認識のとおりです。 

 

質問２． 

第 0009号 一位代価表(特殊施工単価) 他に計上されている、セメントの単価

は、「積算資料 普通ﾎﾟﾙﾄﾗﾝﾄﾞ 25kg  小口 」及び 「建設物価 普通ﾎﾟﾙﾄﾗﾝﾄﾞ 

25kg入 取引数量(3)」を kg単価に換算し、平均値を採用していると考えてよ

ろしいでしょうか。 

 

回答２． ご認識のとおりです。 

 

質問３． 

第 0013号 一位代価表(特殊施工単価) の洗砂について、物価資料の地域をご

教示願います。(さいたま・所沢 等) 

 

回答３．川越を採用しております。 

 

質問４． 

第 0020号・0023号・0029・0030号 一位代価表(特殊施工単価) の消耗品費は

率計上のみで丸めは無しと考えてよろしいでしょうか。 

 

回答４． ご認識のとおりです。 

 

質問５． 

第 16 号一位代価表 換気設備工・第 9506 号一位代価表 換気口 は積算参考資

料にて歩掛が公表されておりませんが、第 6 号・11 号一位代価表と同一と考

えてよろしいでしょうか。 

 

回答５． 第 9506号一位代価表、第 6号・13号一位代価表は同一です。 



 

質問６． 

第 0026 号一位代価表(特殊施工単価) 測量技師・測量技師補は週休二日補正

の対象外と考えてよろしいでしょうか。 

 

回答６． ご認識のとおりです。 

 

質問７． 

第 0027 号一位代価表(特殊施工単価) ライトバン損料について、積算参考資

料では時間単位の単価しか記載がございません。日単位の単価をご教示願いま

す。 

 

回答７． 土木工事標準積算基準書 ―機械経費編―より採用しております。 

 

質問８． 

第 0028 号一位代価表(特殊施工単価) 補修器材は率計上のみで丸めは無しと

考えてよろしいでしょうか。 

 

回答８． ご認識のとおりです。 

 

質問９． 

管渠更生工 路線番号 710 の換気設備工について、参考数量計算の数量総括表

では設計数量 8.00 となっておりますが、積算参考資料では 7.5 日(A-1 代価

表)となっております。どちらを採用すればよろしいでしょうか。ご教示願い

ます。 

 

回答９． 7.5 日で積算しております。 

 

 


